

بسمه تعالی

صحیفه علویه " اثر علامه حسین نوری طبرسی شامل اکثر دعا و مناجات های منسوب به امیرمؤمنان علی (ع) در دو جلد است : کتاب اول شامل ۱۵۶ دعا است که مرحوم علامه شیخ عبدالله سماهیجی آن را با نام "صحیفه علویه و تحفه مرتضویه" گردآوری کرده و کتاب دوم، مستدرک کتاب علامه سماهیجی است که محدث بزرگوار حاج میرزا حسین نوری، آن را با نام "صحیفه علویه ثانیه" جمع آوری و تکمیل کرده است.

هر دو کتاب را استاد سید هاشم رسولی محلاتی در اثر حاضر به فارسی روان ترجمه کرده و انتشارات بوستان کتاب قم آن را به چاپ رسانده است

کتاب ترجمه صحیفه علویه اثر ارزشمندی است که مشتمل بر اکثر ادعیه و مناجات های مرویه از مولی الموحدین و امام العارفین حضرت امیرالمومنین علی (ع) است که می توان آن را در شمار کتاب های معتبر متقدمین محسوب داشت و با کتاب های معتبری چون صحیفه ی سجادیه مقایسه نمود.

این کتاب شریف همواره مورد توجه و استفاده ی علما و محدثین بوده و خود به عنوان یک سند مورد اعتنا تلقی شده است، چنانچه خاتم المحدثین مرحوم حاج شیخ عباس قمی در مفاتیح الجنان بعضی از ادعیه خویش را به این صحیفه ی مبارکه مستند نموده است.

مؤلف در مقدمه کتاب متذکر می شود دعاهایی که از امیرالمؤمنین (ع) رسیده و روایت و سند آن درست بوده و در میان کتاب های معتبر و در بین علمای ما مشهور است را آورده، اما اسناد آن را به خاطر اینکه ملال آور نباشد و هم به جهت شهرتی که داشت، حذف کرده است.

این کتاب مشتمل بر مناجات ها، دعاها، حجاب ها، استغاثه ها، هیکل ها و معوذات است. برخی از ادعیه موجود،

عبارتند از:

دعا در حمد و ثنای خدا

دعای مشلول

دعای مذخور

دعای جامع

مناجات ماه های رجب و شعبان

دعای خضر

دعا هنگام رؤیت هلال

دعا در وقت افطار

دعا در جنگ صفین

دعا برای ابطال سحر

دعاهای روزهای ماه

دعاهای روزهای هفته

امتیاز خاص کتاب صحیفه علویه، بر دیگر کتاب های دعا در آن است که تا زمان سماهیجی، غیر از صحیفه امام سجاد "علیه السلام" که مختص دعاهای ایشان است، کتابی مختص دعاهای یک امام در دست نبوده است و سایر کتاب های دعا

اغلب بر اساس اعمال ایام سال و یا نظایر آن به نقل دعا پرداخته اند؛ ولی سماهیجی در صحیفه علویه، فقط دعاهای امام علی "علیه السلام" را گرد آورده که تا آن زمان چنین شیوه ای در میان علمای شیعه رایج نبوده است.

صحیفه علویه بارها در ایران و سایر کشورها چاپ شده و همچنین چندین بار به فارسی ترجمه شده و تکمله های متعددی بر آن نوشته شده است.

از این چند بار در ایران و هندوستان به چاپ رسیده است این اثر کتاب دوم، مستدرک کتاب اول و تالیف محدث بزرگوار و متتبع کم نظیر عالم تشیع مرحوم علامه حاج میرزا حسین نوری است که آن را (صحیفه علویه ثانیه) نامیده و مشتمل بر ۱۱۱ دعا و مناجات است که یک بار در سال ۱۳۲۱ به صورت چاپ سنگی و بدون ترجمه چاپ شده چاپ جدید هر دو کتاب در یک مجلد و با ویرایش و حروف چینی جدید انجام شده است.

